
    ROMÂNIA 
 

     JUDEŢUL BRAŞOV 

     COMUNA BUNEŞTI 
 
România–Judeţul Braşov–Comuna Buneşti–Cod 507035–tel/fax 0268248710 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A   nr.236 
din data de 30.07.2018 

 
Privind numirea domnului Puşcaş Dorin,  în funcţia publică de execuţie de Consilier, 

clasa I, gradul principal, la compartimentului Achiziţii publice şi fonduri europene 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bunești, judeţul Braşov. 

   
 

                   Mircea Pălăşan, primarul comunei Buneşti, judeţul Braşov, 
 
                     Având în vedere prevederile art.10, art.11, art.12 şi art.38, alin.(3) din Legea 

Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; Anexa nr.VIII, 

Cap.I, lit.A, pct.III, lit.b) ”Funcţii publice generale de execuţie” şi lit.B, coroborate cu 

prevederile art.63, alin.(5), lit.e din Legea nr.215/2001, republicată, precum şi de 

prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată şi 

actualizată, 

                   Ţinând cont de Raportul final al concursului prezentat de comisia de concurs 

constituită în baza Dispoziţiei nr.178 din data de 22.06.2018, coroborat cu HCL Buneşti 

nr.15 din data de 28.02.2018 prin care s-au aprobat organigrama, statul de funcţii şi statul 

de personal din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Buneşti, 

                     În temeiul art.68, alin.(1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, 
 

D I S P U N E: 
  
 
Art.1: Începând cu data de 01.08.2018 dl.Puşcaş Dorin, posesor al CI seria BV, 

nr.800855, eliberată de SPCLEP Braşov la data de 13.02.2012, având CNP 
1630310080077, se numeşte în  funcţia publică de execuţie de Consilier, clasa I, 
gradul Principal, la compartimentului Achiziţii publice şi Fonduri europene din cadrul 
ap. de specialitate al Primarului comunei Buneşti, pe perioadă nedeterminată. 

Art.2. Salariul de bază brut lunar se stabileşte astfel: 
           -coeficient de ierarhizare = 2,62. 
           -gradaţie de vechime = 5. 
           -salariu de bază brut lunar = 4.978 lei. 
Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la data comunicării la 

Tribunalul Braşov conform Legii 554/2004, actualizată. 

Art.4. Compartimentul Financiar-contabilitate va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 

 
 
                   PRIMAR                                                           VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          
                                                                                                           SECRETAR 
            Mircea PĂLĂŞAN                                                      Adrian Gheorghe PĂLĂŞAN 


